Reliquum est, ut quaeramus, quo referenda sint verba ἀπό τῶν λόγων, utrum ad σκοποῦντες (ut in sententia priore: ἀπό τῶν εὐ εἰπόντων) an ad ἀκονσθέν? Sane quidem ἀκονσθέν denotat quod auditum est ab oratoribus, neque grammaticorum præcepta obstant, quin cum præpositione ἀπό jungatur. Atqui e rhetorica structura verba illa ad verbum σκοποῦντες respicere præbavi. Duplex igitur simul verbo ἀκονσθέν huc relato concipi potest verborum ratio inter se refe-  
rendorum, cujus rei exempla apud Thuceydidem interdum occurruunt cfr. Poppo observ. crit I, 97. Quam ob rem comma, quod post ἀκονσθέν positum est apud Duk. Bauer. Kr., delendum videtur.

Verba ipsa totius loci similiter atque Abresch. construo.

τα ιεν μελλοντα (sc. εργα) σκοποῦντες ἀπό των ευ εἰπόντων ως δινατα γίγνεσθαι τα δε πεφραγμενα ιδη (σκοπ) ἀπό των λόγω καλῶς επιτιμησαντων (cfr. Boehm.), οὐ πιστότερον οψει το δρασθέν λαβοντες η το ἀκονθέν (ἀπό των etc.)

Abresch. πιστότερον λαβόντες το ἀκονσθέν η το θεαθέν οψει vel: η το δρασθέν οψει

N.B. annotat Abreschius: Ceterum non jungenda videntur οψει λαβόντες. Lectionem: λόγω pro λόγων ex multis et optimis codicibus Abreschius restituendam censuit, quem secuti sunt Poppo, Haack., Bekk. —

*καλῶς = εὐγνῶς καὶ πιθανῶς μετὰ τέχνης* (Schol.) Ergo, ut e loci sententia conjici potest: quemadmodum vobis (Atheniensibus) exoptatum est.

*ἐπιτιμοσάντων*. Significat proprie pluris, quam decet, aestimare; apud Thucydidem vero interdum vituperandi vim habet, quae haec quoque loco Heilmanno placuit, qui vertit: *ταδέλη*. Reiskius contra: comere, ornare, sententiam hisce explicans: „Mytilenaeorum in vos ausus non existimatis ex indole et natura sua sed eorum sermonibus, qui multo mitiores, speciosiores, minus odiosos eos faciunt.“ Recte quidem, si locus noster non nisi de Mytilenaeorum injuriis intelligitur, verum quae a Cleone describuntur ea tam generatim pronunciata sunt, ut jure etiam falsum oratorum de Atheniensium severitate judicium spectare possit quam, ut fert illorum dicendi consilium, non imminuant immo quam acerbissime castigent necesse est. Quamobrem mihi quidem verbum illud videtur hoc summatim significare: in dijudicanda re aliqua modum excedere ita, ut inopinatum aliquod et quidquid a varietate alienum est praedicetur.

Verba sequentia sic construo:

*ἄριστοι ἀπατάσθαι μετὰ καινότητος μὲν λόγου, μετὰ δὲ δοξιμασμένου δὲ μὴ έιθέλειν χνυνεπεσθαι*

His quidem Athenienses dolosis oratorum artibus obrui et decipi ostendit. Locus igitur continet sententiam ex antecedentibus collectam, quamobrem colon, quod post *ἐπιτιμοσάντων* positum praebent Duk. Bauer. Bekk. Kr., eximie placet.

Verto: „vos, qui profecto maxime idonei estis, ut mira et inaudita orationis novitate decipiamini, usu vero probatam (sc. orationem) cogitatione sequi nolitis.“

*ἄριστοι πρὸ έπιτιμεῖοι et ἐτοιμοι.* (Schol.) Bene Heilm. vortrefflich geeignet.

De loquendi forma, qua infinitivus sine articulo ex adjektivo, quod agendi facultatem significat aptus apparet vid. Kr. Gr. 55, 3, 3.

cfr. Xen. Mem. 4. 6. 10. *ἀγαθός λεγειν καὶ πραττειν.*

Substantivo: *καινότης* mirae et inauditae novitatis notio inest cfr. Dio Cass. 44, 3. Idem valere hoc opinor, quod apud nostros: *Selbstamkeit*.

*δεδοκιμασμένου* = usu probatum et acceptum cfr. Thuc. 6. 53. 2; 2, 45, 2. Heilm.: bei anerkannter Trefflichkeit von Vorschlägen. —

Non vero de legibus vel consiliis in universum hoc loco intelligo verbum illud, sed de orationibus, quatenus veritati consentanea et usu jam probata consilia complectuntur, quare illud *δεδοκιμασμένου* verbis: *καινότητος λόγου* oppositum et genetivum *λόγου* ad illud crediderim subintelligendum. cfr. Port.: spectatam vero ac probatam orationem nullo modo sequi vultis.

*χνυνεπεσθαι.* Heilmannus vertit: sich überzeugen lassen. (cfr. Kr. Boehm.) liberius quam pro propria verbi notione sequendi (sc. una cum aliquo). Significat enim: mente ac cogitatione sequi i. e. accipere et probare.

cfr. Plat. legg. III. 695 c. (*τῷ λόγῳ χνυεῖται.*) Bekk.

Quae sequuntur ea tanquam appositionis loco his adjecta apparent, quare comma post *έιθειν* positum placet.

Verto: „velut servi rerum quotiescumque fiunt novarum [et mirificarum, contemptores autem rerum usitatarum.“

*ατόπων. παραδόξων* (Schol.) *θαυμαστῶν καὶ παραδόξων* Thom. Mag. p. 132.

Kistem. (ad Thuc. 1. 3. 2.) „rerum quarumlibet ineptarum“, quod hoc loco nimium est. Oppositum enim est hoc adjективum, ut liquet, sequenti *εἰωθότων* atque respondet *τῇ καινότητι*. Inde intelligo id quod praeter usum et consuetudinem i. e. novum et mirificum.

cfr. Plat. Tim. 48. 6. Bekk. ubi *ατόπος* adj. cum *αῆθης* comparatum occurrit.

Thuc. 3. 82. *τῶν τιμωριῶν ατοπίᾳ*

(τῷ αἰθεῖ, τῇ δεινοτητί. Schol.)

τῶν εἰωθότων τῶν πρεπόντων, συνιέθων. Sch.

Respondet verbo δεδοκιμασμένου, quare id intelligo, quod rerum naturae et rationi consentaneum ideoque usitatum est.

cfr. Thuc. 1. 99. Plat. Conv. 223 a Bekk.

αεὶ. Quod adverbium Gollerus ad „δοῦλοι“ refert; verum verborum collocatio non concinit, immo flagitat, ut cum adjectivo ἀτόπων jungatur et vertatur: quotiescumque, ut supra est expositum. c. 37.

cfr. Plat. Apol. 25 c. τοὺς αἱ έγγυτατῷ έαντῷ οὐτας.

Plat. Gorg. 493. οἱ αἱ παρόντες.

Sententia quae sequitur (inde a verbis) και μαλιστα μιν (priorem illam): και μετα καιροτητος — ατόπων excipit ita ut, quae collecta ex antecedentibus sunt, jam planius exponantur.

και μαλιστα und zwar am meisten vid. Kr. Gr. 69. 32. Ann. 18.

Verto: „Atque maxime quidem (αφιστοι ἀπατάσθαι δοῦλοι ὄντες) eam ob rem quod unusquisque ipse verba facere vult, sin minus etc.“

De verborum structura et interpretatione variae existant opinones. Gollerus, infinitivos praesentis δοκεῖν, προΐνυοι εἶναι ex participio βουλόμενος, aoristi infinitivos ἀκολουθῆσαι et προεπινεσαι ex δοκεῖν pendere existimat.

Quam structuram jam in Aemilii Porti interpretatione deprehendo: „sin minus aemuli etc. qui haec et talia dicunt, vultis non videri in amplectenda sententia segnitiores esse.“ Non tamen haec structura perquam commoda et expedita est nec sententia satis plana et dilucida.

Perscrutemur singulorum verborum significationem, ut inde sententiam colligamus.

ανταγωνιζεσθαι, vario sensu ab interpretibus accipitur: resistitis Hud. Bauer. aemuli Port. das Widerspiel halten Heilm. wider sprechen Goll. disputant Levesq. Primaria autem et maxime usitata concertandi notio sane est, petita ab αγωνι, quae cur hic mutetur non intelligo. Recte ut mihi videtur Gailius contra Bauerum haec notat: il me semble contre-sens ανταγωνιζεσθαι, il me semble donc les Atheniens non pas comme resistant à leurs orateurs, mais comme prétendant lutter de talent avec ses mêmes orateurs. Est igitur idem atque apud nostrates wetteifernd ringen. Kr. wetteifernd dahin streben. Boehm. De hac notione cfr. Xen. Cyr. 3. 3, 10; 8, 2, 27. Quae notio loci sententiae bene accommodata appetat, siquidem pronomen quod sequitur

τοιαῦτα (τα τοιαῦτα) ad adjективum ἀτόπων referendum est, ut censuit Boehmius quoque. Certissimum enim est, eas illud spectare res, de quibus imprimis agit orator quaeque pro sua argumentatione maximi sunt momenti neque sunt profecto aliae, quam quae ab oratoribus eleganter dicentibus (εἰ εἰπόντων) proferuntur sc. res inopinatae (ἀτοπα). cfr. Göll.: „talia dicentes, qualia dicendi periti, ut sensus aliis non sit, quam si scripsisset τοις εν λέγοντοι.“ Huds.: „qui hac elegantiae laude excellunt.“ Quum vero τοιαῦτα de rebus inopinatis et mirificis percipiatur, ανταγωνιζ. resistendi vim nequaquam habere potest: ejusmodi enim res dicentibus Athenienses e sententia Cleonis non obstructant, immo quam celerrime obsequuntur. Atque de duplii quidem lectione fateor, quum pronomen hoc loco δεικτικῶς positum videatur et rem spectare jam antea luculentissime denotatam, propensiorem me esse in vulgatam lectionem: τα τοιαῦτα qnam Hudsonius exhibet, de qua Haak: ambigens articulum uncis inclusit. Quod cognitum habemus, populum res mirificas dicentibus lubentissime assentiri, ad illud bene quadrat sequentium verborum significatus.

Vis verbo ἀκολουθῆσαι inest prosequendi, ita quidem, ut quidquid alii aut agant aut dicant ab aliis accipiatur. Ideo adstipulandi s. obsequendi notio inde proficietur, qui ex ἀκόλουθος maxime eluet.

cfr. Thucyd. 775. ubi Schol. *υπερετωρ* 6, 28. ubi *ηγουν δοῦλων* annotat.

Atque etiam in hac verbi notione scite inclusam moris pedissequorum perlusionem deprehendimus, quae ad vocem *δοῦλοι* respicit.

Jam ex his verborum ordinem et sensum (*εἰ δὲ μη - τῇ γνωμῇ*) clucere opinor.

*αὐταγωριζόμενοι τοῖς τοιαντα λέγοντι* (concertatis cum iis qui talia dicunt) sc. *ατοπα* (*μη δοκεῖν ιστεροι ακολουθῆσαι τῇ γνωμῇ*) ne posterius (i. e. oratione finita) proposito (orationis) consilio adstipulari videamini.

Ambigi potest, utrum dativus (*τῇ γνωμῇ*) pendeat ex verbo *ακολουθῆσαι*, an sit dativus instrumenti, id quod plerisque visum est interpretibus. Sed jam Schol. explicat: *μάλιστα βούλομενός τι εἰπεῖν, εἰ δὲ μη παντως ἀντιπεῖν τῷ λέγοντι, ὅπως μη βραδυτεροι ἔκεινον δόξῃ νενοικέναι τὸ σύμφερον*. cfr. Göll. beitreten der aufgestellten Meinung. Kistemak. (Grammius) ne inferiores s. posteriores esse videamini, si prolatam ab aliis sententiam secuti fueritis. Heilmannus contra: als komme er mit seinem Gutachten hintenach gezogen. Kr. als folgten sie erst nachkommend mit ihrer Einsicht. (cfr. Boehm.)

Negari quidem non potest, substantivum *γνωμή*, ubi a propositam sententiam significat, plerumque carere articulo (de qua re vid. Kr. ad Xen. Anab. 1, 6, 9. et Gr. 50. 3, 5.) ubi ingenii et prudentiae notionem continet, articulo uti. Verumtamen artieulus non obstat, quin vocem illam de sententia dictam accipiamus, scil. de certa (de qua agitur) oratorum sententia.

cfr. 3. 43. *τιν τοῦ πεισαντος μιαν γνώμην ξημούτε*.

Accedit, quod loci sententia hac ratione magis concinit cum ea, quae voce *δοῦλοι* metaphorice perstringitur consuetudine sententias oratorum, rerum mirificarum plenis, non aliter obsequendi ac pedissequi herum sequuntur eique dicto sunt audientes.

Difficillimus illustratu ad quem nunc pervenimus locus, neque enim verborum significatus aut ratio, quam cum antecedentibus ineant, obiter insipienti appareat. Mihi quidem ab eo ordendum videtur, quod maximo impedimento est, dico adverbium *όξεως*.

Adjectivum *όξις*, a quo profectum est adverbium illud proprio de re acri et acuta praedicatur (quare non immerito cum adjektivo *ώξις* et substantivo *αξι*, comparatur, Buttm. Lexil. 1. 243, 2, 67 seq.) ab hac notione deinceps profecta est altera de quavis vi acri praesertim motuum usitata illa, quae proinde celeritatem spectat et sexcenties apud Thucydidem occurrit.

cfr. 8. 96, 4. *οἱ μὲν ὄξεις, οἱ μὲν βραδεῖς*, non aliter adverbium *όξεως* 6, 10. *όξεως βοηθοῦμεν* 1, 141. *παραχρῆμα τε ὄξεως ἐπιτελῶσι*.

Nonnulli interpretes *όξεως* hoc loco idem significare putant, quod: „acute“ atque referunt ad verbum *λέγοντος* ut sensus sit: si quis aliquid acute dixerit. (Port. Huds. Duk. Bauer, quibus assentiuntur Poppo et Gollerus, qui vertit: wo einer etwas scharfsmig sagt. cfr. Boehm.)

Nec tamen haec interpretatio vocis usui respondet, aut loci sententiae ullo modo consentanea est. Namque qui acute dicit nimirum, quae est Cleonis opinio, ex eorum numero est, qui *τοιαντα* (sc. *ατοπα*) res mirificas proferunt; his igitur opponi nequit. Quid restat? Adverbium *όξεως* ad infinitivum verbi *προεπαινέσαι* pertinet. Et hoc quidem jam Levesquio et Gailio visum est, quorum alter annotat: construisez *ἐπαινέσαι τι ὄξεως πρὸ τοῦ λέγοντ*; Bauer et autres critiques construisent *όξεως* avec *λέγοντ* ce qui me semble depouiller la phrase de Thuc. de toute sa finesse; alter: applaudissants finement avant qu'ils parlent ou louant d'avance ce que l' orateur commence à dire.

Offendit Reiskium verbum *προεπαινέσαι* pro quo *προεπαίσαι* conjectit, pro hoc autem Kruegerus *προεπινῆσαι* vel *προιπονῆσαι* proposuit legendum. At verbum *προεπαινέσαι* sane defendendum est, eam ob rem, quod sensum praebet loci sententiae accommodatissimum, nam qui e con-

jecturis illis evadit sensus, nihil praestat nisi quod inest sequenti verbo: *προσαισθέσαι*: antequam pronunciatum est percipere aliquid. Simplex autem forma verbi illius (*ἐπαινέσαι*) quae apud Thucydidem saepissime reperitur (cfr. 4, 65; 5, 37.) consentendi sive comprobandi notionem praebet, composita igitur *πρό* *ἐπαινέσαι* idem significat, quod: antea comprobare. Hinc locutionis ὀξεῖς *προεπαινέσαι* sensus esset: rem, animo jam perceptam, antequam plane exposita est, celeriter comprobare, qui quidem sensus luculenter congruit cum prioris membra sententia: respondent sibi invicem verba: *μη νοτεροι απολουθῆσαι* et ὀξεῖς *προεπαινέσαι* ita, ut quod illis negetur, his e contrario affirmetur.

Unde tandem pendent voces: *τι λεγοντος*. Occurrit genetivus absolutus ejus generis, de quo Kruegerus (Gr. 47, 3. 3) agit. Quum vero ad ejusmodi genetivum aut res aut persona e sententiarum nexus subaudiatur necesse sit, supplendum crediderim pronomen *τινος* idque ad oratores, quorum facta est mentio, referendum. Pro δέ *τι* acceptum mihi est, quod Kruegerus conjectit δέ *τι*, ex quo librarium incuria facillime evadere potuit illud. (cfr. 7, 60. ubi pro *διατειχίσματι* *τι* unus cod. bonus et Vallae interpretatio praebeat: *διατειχίσματι*) —

De loci structura haec notare velim: supplendum ex antecedentibus est verbum *δοξεῖν*, ex quo pendet infinitivus aoristi *προεπαινέσαι*, ad hunc referendum adverb. ὀξεῖς, participii genitivus (*λεγοντος*) absolutus est.

Proinde vertendum mihi videtur: „verum ut videamini dicente adhuc oratore, (quae est vestra ingenii sollertia) sententiam jam antea (sc. anteqnam oratio ad finem perducta est) celeriter comprobasse.“

Jam querere potest quispiam: quomodo concertent Athenienses cum oratoribus? Respondendum crebra collaudatione et praecipi plausu, quem tanquam sagacitatis sua documentum oratoribus largiuntur. Jam inde apparet, id quod Cleon planum facere studet, Athenienses quibus ut placeant oratores conflictantur inter se, praemia aliis (i. e. laudem oratoribus) impertire, ipsos pericula (scil. fraudis) subire, si quidem tantum abest, ut orationes aequo animo dijudicent, ut ipsi sagacitatis ostentatione impulsi cum oratoribus certamen ineant et propter laudis cupiditatem in his concitatam efficiant, ut isti nihil nisi res mirificas et perversas in medium proferant. Haec hac ratione reputanti mihi elucet summa sententiarum omnium concinnitas et hoc quoque nitor arguento velut ultimo ad eam, quam e singulis locis et verbis sensim probare studii interpretationem utique tuendam. —

Göller qui totum, de quo modo egimus locum, ex participio *βούλουενος* pendere putavit, etiam sequentia verba *προσαισθέσαι*, *πρόθυμοι εἰναι* ex illo apta esse videbantur, ut sensus esset:

„optant ut prompti esse ad praesentiendum et antea comprobandum videantur.“

At vero supervacanea tum esset particula *τε*, quae est ante vocem *πρόθυμοι*, quia sequentia *και προνοησαι βραδεῖς* cum illis jungi nequaquam possunt: sensu enim caret dicere: „volunt lenti videri ad antea intelligendum.“ Qnam ob rem hujus loci structuram non pendere ex antecedentibus et infinitivum *εἰναι*, quem Huds. jam uncis inclusit, cum Poppone et Reiskio delendum puto. Nec tamen cum Reiskio *ἔστε* pro *εἰναι* pono, immo adiectiva *πρόθυμοι* et *βραδεῖς* appositionis locum tenere arbitror eaque sententiam, quae sequitur ex antecedentibus, complecti:

„prompti quidem ad praesentiendum ea, quae dicuntur, lenti autem ad praemeditandum ea, quae inde (sc. ex iis, quae dicuntur) consecutura sunt.“

cfr. Valla: „ad significandum vos, antequam diceretur, sensisse.“

Totius periodi interpunctio pro sententiarum nexus sic instituenda videtur:

ponatur post *ἔιωθότων* comma (cum Bekk.) post *γνώμη* comma, post *προεπαινέσαι* colon, non aliter post *ἀποβησόμενα*.